¶ Cum autem circa pectus infirmitas crescit, haec signa procedunt: Sudor circa thoracem et pectus, lingua grassior fit et sputamina salsea vel amara, color viridis, circa latus

35 et palas dolor et sub humero, nulla causa existente, osci-  
tatio frequens, vigiliae, sitis et suffocatio, fastidium, prurita  
multa corporis, brachiorum tremor, aurium sonus, corpus  
grave, pulsus gravis, tussis sicca. His hac ratione suc-  
cures: pridie in caena cibum et potum mediocriter su-  
40 mant, alia dua jejunos in dies, sinapis aut erucas vel  
nasturtium manducet, deinde aquam tepidum bibat et sic  
vomere oportet. Negligentibus autem haec contingunt: Dolor  
pulmonis, bilis nigra, febres non acutae, splenis vitium,  
lithargia, quaerela hepatis, singultatio plurima, insomnietas.  
45 ¶ Cum autem contra ventrem aliqua cura sit, haec signa  
procedunt: fastidium, dolor intestinorum et totius corporis  
vexatio, stupor surarum, febres non acutae, splenis vitium.  
Curatis autem sic: illum purgare et vomere oportet. Ble-  
tas VI in mulsa coctas vel lapatium sumere et dulciamina  
50 vel cauliculos agrestes in aqua decoque et eorum succum  
cum mulsa et sale coctum accipe. Negligentibus autem haec  
contingunt: Discriteria, febres acutae, tertianae, podagra, arti-  
culorum dolor, apoplexia, paralisia.  
¶ Cum autem circa vesicam aliqua causa fit, haec sunt  
55 signa, quae procedunt: paucio cibi pleni esse videntur, assi-  
dua ructatio, totius corporis malus color, sompnus gravis,  
urina cum dolore exiens, tumor et dolor circa ventrem. Cu-  
ratis autem sic: feniculi et apii radices et pauca grana piperis  
et pastinacae et petroselinum, haec omnia simul decocta,  
60 cola et pipere sic misces et cum albo vino duas ciatos co-  
tidie jejuno potui dato aut ciceriam aquam eodem modo bibat.  
Neglegentibus autem haec contingunt: Dolor splenis, ydropisis,  
dolor jecoris, dolor renum, calculus, stanguiria, ventis inflatio,  
indigestio stomachi. Infantibus minora adiutoria adhibenda  
65 sunt.

Dieser Traktat bildet nach Henschel, Janus 1846, S. 63 die Grundlage einer in späteren schlesischen Codices häufig abgeschriebenen Schrift, die im 15. Jahrhundert auch deutsch bearbeitet vorkommt. Es sind in dem Traktat die Leiden des Kopfes, der Brust, des Bauches und der Blase und die Heilmittel dagegen

geschildert. Über dem Anfange des Stückes im Breslauer Codex findet sich in mittelhochdeutscher Sprache der handschriftliche Zusatz: wy eyn menchen den genzen leyp behelt bei gesuntheit (cr. 1400 geschrieben). Dem Inhalt nach gehört die Schrift wohl Frühsalerno an.

### De saporibus et numero eorundem.

fol. 188.

De saporibus tractaturi videamus, quid sit sapor et quot sunt sapes et qualiter elementa convenient ad eorum constitutionem et quid habeant operari. ¶ Sapor est proprietas quaedam proprie gustu perceptibilis. ¶ Sapes sunt octo: dulcis, unctuosus, salsus, amarus, acutus, acetosus, ponticus et stipticus. Primo ergo de dulci agamus 5  
¶ Dulcis sapor fit ex temperata ca(lida) et hu(mida) existente in primo gradu et ex grossa substantia, unde dulcedo linguae apposita moderate calefacit, moderate aperit, moderate et humectat et grossa substantia moderate subintrans 10  
porosas partes, diu manet et anima tali temperantia congaudet. Est et alia causa, qua re in eo congaudeat, qui nihil adeo affine humanae complexioni sicut dulcedo.

¶ Unctuositas fit ex ca(lido) et hu(mido) in primo gradu et ex subtili substantia unde unctuositas linguae apposita magis 15  
aperit et dissolvit et subtilis substantia plus subintrat sed cal(iditas) illa parum removetur a temperantia, post dulcedinem anima magis eam suscipit et ei congaudet.

¶ Salsus sapor est ex calido et sicco in fine secundi gradus et mediocri substantia, unde calidum et siccum illa iam re- 20  
mo(vetur (? verwischt) a) temperantia, multum aperit poros, quia siccitas iuncta calori magis dilatata, iuncta vero frigiditati magis constringit, unde substantia multum subintrat, unde quia fit digregatio (?) partium, natura etiam ipsam abhorret. 25

¶ Amarus sapor fit ex calido in tertio gradu et sic in secundo et ex crossa substantia, unde calidum et sic(cum) iam nimis re(movetur) a temperantia, partes linguae multum se-

30 parat et grossa substantia eas ibi intrans multum disiungit,  
unde instrumentum leditur nec fit sapor, qui est animae  
abhominabilis.

¶ Acutus sapor fit ex calido et sicco in quarto gradu et  
subtili substantia. Unde nimia fit pororum apertio, unde  
partes digregans et pro subtilitate substantiae nimium sub-  
35 intrans instrumentum incendit.

¶ Acetosus fit ex nimia frigiditate et siccitate in se-  
cundo gradu cum subtili substantia unde acetosum linguae  
appositum qualitatibus constringit, substantia penetrat et ita  
ex virtutibus contrariis actionibus fit sapor acetosus.

40 ¶ Stipticus fit ex frigiditate et siccitate in secundo  
gradu cum grossa substantia, unde stipticum appositum lin-  
guae poros constringit, partes coadunat et substantia grossa  
humiditati linguae adiuncta subintrat, et fit stipticus sapor.

¶ Ponticus ex frigiditate et siccitate in quarto gradu cum  
45 grossa substantia, unde ponticum appositum linguae magis  
constringit et grossa substantia subintrans partes condensat  
et fit ponticus sapor ergo opertet pure dulce calidum et hu-  
midum in primo gradu cum grossa substantia pure unctuo-  
sum calidum et humidum in secundo gradu cum tenui sub-  
50 stantia, salsum, calidum et siccum in fine secundi cum  
mediocri substantia, amarum calidum in tertio et sic(cum)  
in fine grossa substantia, acutum, calidum et siccum in  
quarta cum subtili substantia, acetosum, frigidum et siccum  
in secundo cum subtili substantia, stipticum, frigidum et sic-  
55 tum in secundo cum grossa substantia, ponticum in frigidum  
et siccum in tertio cum grossa substantia. Quae autem ele-  
menta ad eorum compositionem principaliter conveniant ex  
eorum qualitatibus satis patet.

¶ Dulcia mollificant membra, lavant et colant et mundificant,  
60 naturaliter parum, accidentaliter multum, sunt enim tempe-  
rate calida et humida. Humiditas temperate mollificat,  
temperata calida temperate dissolvit, unde materia, quae  
prius erat spissa, modo mollificata abstergitur. Purum nu-  
triant naturaliter, quia grossam habent substantiam et sua

grossitie poros penetrare nequeunt et ora venarum opilant 63  
et cito saturant. Multum nutriunt accidentaliter, quia vicina  
sunt humanae complexionis et natura ad se trahit in multa  
quantitate, unde, quia grossa sunt in substantia, calor agens  
in ea multum sanguinem generat.

¶ Unctuosa faciunt fastidium et parum nutriunt, quia ac- 70  
cepta in stomacho actione caliditatis resolvuntur in fumo-  
sitate, quae petit superiora et replendo os stomachi, fasti-  
dium inducit.

¶ Accetosa provocant appetitum, quia frigiditate sua  
motum ad centrum faciunt, os stomachi constringunt, quod 75  
est in medio, cogunt descendere ad fundum, unde stomachus  
vacuus appetit.

¶ Salsa mundificant, quia sumpta in stomacho ex medio  
caliditate sua et siccitate humiditatem dissolvunt, salsedine  
sua intestina mordicant, quae mordicata moventur et hu- 80  
miditas dissoluta emittitur et fit mundificatio.

¶ Amara diurectica sunt, quia calefaciunt et dissolvunt,  
appetitum iuvant, quia calefaciunt et dissicant, parum nutri-  
unt, quia horribilians scabiem purgant, quia caliditate sua  
humores consumunt. 85

¶ Acuta corrodunt, quia sunt valde calida, appetitum con-  
fortant, quia superfluitates pororum dissolvunt, parum nutri-  
unt, tum quia sunt calida et sicca, tum quia abhominabilia.

¶ Pontica naturaliter constipant, quia sunt frigida et sicca,  
accidentaliter solutionem faciunt, quia gravis et grossae sunt 90  
substantiae, unde et desiderium confortant, licet parum nutri-  
ant fere propter eandem causam.

¶ Stiptica est frigida et sicca, eadem habet operari, quae  
etiam pontica.

Vorstehender Traktat behandelt die Wirkung des Säuren, Salzigen, Süßen und Bitteren. An seinem Anfange befindet sich im Codex eine Initiale, einen Lehrer, der auf ein Pergament zeigt, darstellend. Die Schrift gehört der hochsalernitaner Literatur an. Vielleicht haben wir hier ein Werk Ursos vor uns.

Am Schlusse wird die auf fol. 174 b stehende Aderlaßschrift

### De observatione minucionis

erneut herausgegeben. Zum ersten Male ist sie durch Henschel in Janus I, 1846, S. 313 veröffentlicht worden.

Si aliquis cupit se minuere et colericus fuerit, in quarta hora se minuat, quia sanguis regnat tribus horis in exordio diei. Quartam autem horam de colera rubea esse nullus ambigit et tunc predicta colera subtrahi convenit. Sed priusquam minuat se, bonum est, ut transacta hora diei secunda paululum panis ac carnis comedat modicumque vini aque mixti bibat, ob hoc videlicet, ut subtracto sanguine colera rubea insurgat fumumque ad caput ascendentem, unde natura et quinque sensibus corporis turbatis minuentem exinaniri se et sui oblitus eadem faciat et sic post unam horam se audacter minuat. Hoc idem melancolici faciant, ne similiter causa teterrimi fumi a colera nigra procedentis et cerebrum graviter percutientis jejuni exinaniantur. Sed qui sanguine habudant et flegmate, jejuni faciant et unusquisque tam flegmatici quam melancolici, sanguinei et colerici in suis certis horis, videlicet regnantibus humoribus, invicem flebotomentur. Dietam autem servant, non comedant ullam salvaticam [!] carnem, nec lac nec caseum neque olera neque pisces, si evitare poterint, et non bibant aquam per III dies, non dormiant ipsa die minutionis, ne natura sanguinis calore evacuata, dum sompno cedit flegma (resurgat (der Anfang weg-radiert) et transvertat se et febrem cotidianam faciat. Non se balneant usque ad terciam diem. Non coeant, quia coitus causa nonnulli datur, nec mirum. Quidam vero sunt debili et subtili natura et eorum moti humores minorati sunt.